
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023070400125

125

Nº 125, terça-feira, 4 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PETROBRÁS TRANSPORTE S/A
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7004109675

Objeto: Servidor de Computadores
Abertura das propostas: 11/07/2023 às 17:00 horas.

A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal
www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PETROBRÁS LOGÍSTICA DE GÁS
TRANSPORTADORA BRASILEIRA GASODUTO BOLÍVIA BRASIL S/A

AVISO DE LICITAÇÃO 7004107728

Objeto: FEIXES TUBULARES DE AQUECEDORES DE GÁS NATURAL
Abertura da Proposta: 25/07/2023 às 17hs
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no

portal www.petronect.com.br

Rio de Janeiro, 3 de julho de 2023.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 7004108158

Objeto: ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL
Abertura da Proposta: 26/07/2023 às 17hs
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no

portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 7004109197

Objeto: MANUTENÇÃO COMPLEMENTAR PARA INSTALAÇÕES
Abertura da Proposta: 26/07/2023 às 17hs
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no

portal www.petronect.com.br

Rio de Janeiro, 3 de julho de 2023.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 810005

Número do Contrato: 44/2022.
Nº Processo: 00135.210483/2022-47.
Pregão. Nº 18/2021. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA - MDHC.
Contratado: 04.602.789/0001-01 - DATEN TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato Administrativo nº 44/2022, por mais 6 (seis) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 12/07/2023 encerrando-se em 11/01/2024, nos termos do art.
57, §1º da lei 8.666/93.. Vigência: 12/07/2023 a 11/01/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 841.500,00. Data de Assinatura: 30/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 810005

Número do Contrato: 62/2022.
Nº Processo: 00135.213555/2022-16.
Pregão. Nº 18/2021. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA - MDHC.
Contratado: 04.602.789/0001-01 - DATEN TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato Administrativo nº 62/2022, por mais 6 (seis) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 12/07/2023 encerrando-se em 11/01/2024, nos termos do art.
57, §1º da lei 8.666/93.. Vigência: 12/07/2023 a 11/01/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 428.400,00. Data de Assinatura: 30/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 810005

Número do Contrato: 29/2021.
Nº Processo: 00135.228067/2021-14.
Pregão. Nº 17/2021. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA - MDHC.
Contratado: 16.701.716/0001-56 - FCA FIAT CHRYSLER AUTOMOVEIS BRASIL LTDA.. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato administrativo nº 29/2021, por mais 90
(noventa) dias, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 21/06/2023 à 18/09/2023,
nos termos do art. 57, §1º, da lei 8.666/93.. Vigência: 21/06/2023 a 18/09/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 5.357.430,00. Data de Assinatura: 16/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 810005

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 00135.201525/2019-53.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA - MDHC.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato Administrativo nº 10/2019, por mais 12 (doze) meses, conforme
previsto na cláusula segunda - da vigência, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
01/07/2023 a 30/06/2024, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei 8.666/93 ou até que se
conclua novo procedimento licitatório, e a consequente formalização do contrato
destinado a presente avença, prevalecendo o que ocorrer primeiro e por interesse da
Administração. Vigência: 01/07/2023 a 30/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
117.951,08. Data de Assinatura: 28/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2023).

Ministério do Planejamento e Orçamento

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
EDITAL Nº 3/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Presidente Substituto da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA
E ESTATÍSTICA (IBGE), no uso de suas atribuições e da competência que lhe foi atribuída
pelas Senhoras Ministras de Estado da Gestão de Inovação em Serviços Públicos e do
Planejamento e Orçamento, por meio da Portaria CONJUNTA MGI/MPO Nº 11, de 12 de
maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº 93, de 17 de maio de 2023, torna
pública a abertura das inscrições e estabelece normas relativas à realização do processo
seletivo simplificado destinado a selecionar candidatos para atuação nas pesquisas
econômicas e sociodemográficas do IBGE. O processo será efetivado nos termos deste
edital e da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a contratação por

tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse
público.

1. DA FUNÇÃO:
1.1. Função: Agente de Pesquisas e Mapeamento.
1.2. Total de Vagas: 6.742.
1.3. Remuneração: R$ 1.387,50.
1.4. O contratado fará jus ao Auxílio Alimentação no valor de R$ 658,00, de

acordo com o art. 22 da Lei nº 8.460, de 17 de setembro de 1992, com redação dada pela
Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, o Decreto nº 3.887, de 16 de agosto de 2001,
e a Portaria MGI Nº 977, de 24 de março de 2023, ao Auxílio Transporte, com base no
art. 7º da Medida Provisória nº 2165-36, de 23 de agosto de 2001, e ao Auxílio Pré-
escolar, de acordo com a Nota Informativa nº 546 /2010/CGNOR/ DENOP/SRH/MP, assim
como férias e 13º salário proporcionais.

1.5. A previsão de duração do contrato é de até 1 (um) ano, podendo ser
prorrogado, desde que o prazo total não exceda a 3 (três) anos, conforme inciso II do
parágrafo único do art. 4º da Lei nº 8.745/1993.

1.6. As atribuições da função de Agente de Pesquisas e Mapeamento são:
visitar domicílios e estabelecimentos de qualquer natureza, tais como comerciais,
industriais, agropecuários, de serviços e órgãos públicos, em locais selecionados de acordo
com o tema a ser pesquisado, para a coleta de dados visando à realização de pesquisas
de natureza estatística; realizar e(ou) agendar entrevistas presenciais ou por telefone,
registrando os dados em questionários impressos ou em meio eletrônico, de acordo com
as instruções recebidas e dentro do prazo pré-estabelecido; entregar e(ou) transmitir ao
seu superior os questionários preenchidos ou enviados por meio eletrônico, de acordo
com as instruções recebidas e segundo normas técnicas; dar suporte à realização e(ou) à
atualização dos levantamentos geográficos que estruturam a execução das pesquisas de
natureza estatística, identificando, quando necessário, as alterações da divisão político-
administrativa; coletar feições cartográficas ou temáticas do território, próprios dos
levantamentos geográficos necessários à realização das pesquisas de natureza estatística,
utilizando processos analógicos ou digitais disponibilizados; coletar nomes geográficos e
elementos afins necessários aos levantamentos cartográficos e à realização das pesquisas
de natureza estatística; preparar em gabinete ou em campo insumos para a realização de
coleta de dados e de imagens de satélites e fotografias aéreas para as atividades de
coleta; dar suporte à coleta de coordenadas geográficas próprias dos levantamentos
cartográficos e geodésicos necessários à realização das pesquisas de natureza estatística;
transferir ou transcrever os limites definidores dos setores rurais e urbanos para o
mapeamento censitário e de um documento cartográfico para outro, a partir de suas
coordenadas/posicionamento, quando necessário à realização das pesquisas de natureza
estatística; converter para meio digital as informações de formulários de dados referentes
a cadastros específicos, quando necessário à realização das pesquisas de natureza
estatística; operar equipamentos/aplicativos/sistemas de informática necessários à
realização das pesquisas de natureza estatística, bem como dos levantamentos geográficos
que as estruturam; participar de treinamentos específicos, ministrados por técnicos do
IBGE e (ou) por Supervisores de Coleta e Qualidade, objetivando a capacitação para o
desenvolvimento de pesquisas de natureza estatística, bem como dos levantamentos
geográficos; elaborar relatórios, quando solicitado, contendo tabelas e gráficos, de modo
a apoiar as pesquisas de natureza estatística, e levantamentos geográficos que as
estruturam; assumir a responsabilidade pela segurança e uso de equipamentos eletrônicos
(computador de mão, GPS, bateria, carregador, etc.) de sua área de trabalho, de acordo
com o art. 11 da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, podendo, em alguns casos, ser
responsabilizado civilmente conforme previsto no Código Civil; realizar levantamento
completo dos endereços da sua área de trabalho indicada por superior hierárquico; coletar
informações sobre as características urbanísticas da área indicada por superior
hierárquico; conduzir as viaturas do IBGE e os veículos locados a serviço do IBGE, nas
atividades em campo, caso possua habilitação e esteja em condições de dirigir; seguir as
medidas protocolares de prevenção e proteção à saúde determinadas pelo IBGE; e
executar outras tarefas correlatas que lhe forem atribuídas por seus superiores
hierárquicos.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. As inscrições para o Processo Seletivo Simplificado serão realizadas pela

Internet, no endereço eletrônico do IBFC www.ibfc.org.br, e encontrar-se-ão abertas a
partir das 10h do dia 04/07/2023 até às 23h do dia 19/07/2023 (horário oficial de Brasília-
DF).

2.2. Valor da taxa de inscrição: R$ 42,20.
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. O Edital nº 03/2023 para a função de Agente de Pesquisas e Mapeamento

está disponível na íntegra no endereço eletrônico do IBFC www.ibfc.org.br.

CIMAR AZEREDO PEREIRA

EDITAL Nº 4/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Presidente Substituto da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA
E ESTATÍSTICA (IBGE), no uso de suas atribuições e da competência que lhe foi atribuída
pelas Senhoras Ministras de Estado da Gestão de Inovação em Serviços Públicos e do
Planejamento e Orçamento, por meio da Portaria CONJUNTA MGI/MPO Nº 11, de 12 de
maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº 93, de 17 de maio de 2023, torna
pública a abertura das inscrições e estabelece normas relativas à realização do processo
seletivo simplificado destinado a selecionar candidatos para atuação nas pesquisas
econômicas e sociodemográficas do IBGE. O processo será efetivado nos termos deste
edital e da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a contratação por
tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse
público.

1. DA FUNÇÃO:
1.1. Função: Supervisor de Coleta e Qualidade.
1.2. Total de Vagas: 806.
1.3. Remuneração: R$ 3.100,00.
1.4. O contratado fará jus ao Auxílio Alimentação, de acordo com o art. 22 da

Lei nº 8.460, de 17 de setembro de 1992, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, e o Decreto nº 3.887, de 16 de agosto de 2001, ao Auxílio
Transporte, com base no art. 7º da Medida Provisória nº 2165-36, de 23 de agosto de
2001, e ao Auxílio Pré-escolar, de acordo com a Nota Informativa nº 546 /2010/ CG N O R /
DENOP/SRH/MP, assim como férias e 13º salário proporcionais.

1.5. A previsão de duração do contrato é de até 1 (um) ano, podendo ser
prorrogado, desde que o prazo total não exceda a 3 (três) anos, conforme inciso II do
parágrafo único do art. 4º da Lei nº 8.745/1993.

1.6. As atribuições da função de Supervisor de Coleta e Qualidade são:
organizar, planejar, e executar atividades estabelecidas no cronograma de trabalho;
gerenciar os trabalhos desenvolvidos nas agências de coleta de acordo com o cronograma
previsto para as pesquisas e levantamentos; acompanhar o desenvolvimento da coleta
dos dados das pesquisas e levantamentos, buscando a qualidade da informação; controlar
a produção e a qualidade das atividades de coleta e levantamentos, de elaboração de
relatórios e de contribuição no planejamento; organizar e coordenar atividades,
interagindo de maneira construtiva com as equipes executoras; visitar unidades de coleta
de qualquer natureza; realizar e(ou) agendar entrevistas presencias ou por telefone, de
acordo com as instruções recebidas; realizar avaliação técnica dos questionários
coletados, a partir dos critérios definidos e(ou) instruções recebidas, segundo normas
técnicas e metodologias específicas; zelar pela qualidade do dado coletado utilizando
conhecimentos técnicos e instruções recebidas; avaliar o dado atualizado recebido,
comparando-o com as informações de anos anteriores (quando existentes e cabíveis)
garantindo a entrada do dado com maior confiabilidade; participar e(ou) ministrar
treinamentos, objetivando a capacitação para o desenvolvimento das pesquisas
estatísticas; prestar assistência técnica aos entrevistadores na realização das atividades de
campo, verificando informações de percurso, posicionamento de coordenadas geográficas,
registro de espécie de domicílios, reversão de recusas (de acordo com as instruções),
domicílios fechados, realização de abordagens presenciais, codificação de todos os tipos



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023070400126

126

Nº 125, terça-feira, 4 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

de codificação oriundas dos questionários das pesquisas do IBGE (de ocupação e de
atividade laboral, religião, educação, etc) (quando necessário); entrega do ofício de
cobrança, visando garantir a execução da coleta dentro dos prazos e padrões técnicos
estabelecidos; elaborar relatórios de qualidade e de produtividade dos envolvidos no
processo de coleta; elaborar relatórios de análise, inclusive análise comparativa com
dados de anos anteriores (quando existentes e cabíveis), contendo tabelas e gráficos, de
modo a apoiar o acompanhamento das pesquisas estatísticas e geográficas, quando
necessário e de acordo com as instruções recebidas; prestar apoio aos técnicos do IBGE,
a partir do levantamento de indicadores de qualidade e de produção, fornecendo
material para que eles realizem o acompanhamento e controle das atividades de campo;
contribuir para o planejamento e realizar o monitoramento, propondo revisões e
melhorias nos processos de trabalho, procedimentos, rotinas e fluxos de coleta dos
agentes de campo; prestar apoio aos técnicos do IBGE na organização, distribuição,
coordenação, avaliação e comunicação das atividades, contribuindo para o trabalho em
equipe; conduzir as viaturas do IBGE e os veículos locados a serviço do IBGE, nas
atividades em campo; seguir as medidas protocolares de prevenção e proteção à saúde
determinadas pelo IBGE; utilizar os equipamentos de proteção individual (EPIs)
distribuídos pelo IBGE, solicitar, usar e prestar contas da aplicação de recurso público
através de processo de Suprimento de Fundos; Análise e autorização de requisição de
viaturas oficiais (REV's); Controle de quilometragem e uso de combustível das viaturas
através de formulários (SEV's) e lançamento em sistema próprio; solicitar diárias; solicitar
- de maneira fundamentada - a convocação de candidatos às vagas de Agente de
Pesquisa e Mapeamento; solicitar pedidos de autorização para dirigir; receber, conferir e
orientar candidatos convocados; organizar, enviar e recepcionar as remessas de malotes;
avaliar e dimensionar as requisições de material do almoxarifado; corrigir registros no
SECAF de membros de sua equipe; intermediar manutenção e reparos em viaturas oficias
junto aos servidores da SRM; intermediar o contato de Agentes de Pesquisa e
Mapeamento com as seções da SES; acompanhar e fiscalizar uso do auxílio transporte
pelos integrantes de sua equipe; colaborar no planejamento, execução e
acompanhamento de projetos iniciados por chefes de seções ou pelo(a) superintendente
da SES; convocar e presidir reuniões gerais com equipe local para tratamento de temas
de cunho administrativo; zelar pela frota própria ou locada; realizar deslocamentos para
a sede da SES para resolução de tarefas administrativas; atuar com a disseminação de
informações e ferramentas de busca do IBGE; planejar e ministrar palestras, minicursos,
simpósios ou semelhantes, sobre qualquer pesquisa realizada pelo IBGE, atuando na
disseminação; atender e gerenciar pedidos de informações recebidos pela agência;
conduzir as viaturas próprias do IBGE e os veículos locados a serviço do IBGE, nas
atividades técnicas e administrativas ligadas à agência; auxiliar a chefia imediata no
acompanhamento das atividades desenvolvidas nas SES e Agências de coleta relacionadas
à supervisão e coleta das pesquisas; e executar outras tarefas correlatas que lhe forem
atribuídas por seus superiores hierárquicos.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. As inscrições para o Processo Seletivo Simplificado serão realizadas pela

Internet, no endereço eletrônico do IBFC www.ibfc.org.br, e encontrar-se-ão abertas a
partir das 10h do dia 04/07/2023 até às 23h do dia 19/07/2023 (horário oficial de
Brasília-DF).

2.2. Valor da taxa de inscrição: R$ 42,20.
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. O Edital nº 04/2023 para a função de Supervisor de Coleta e Qualidade

está disponível na íntegra no endereço eletrônico do IBFC www.ibfc.org.br.

CIMAR AZEREDO PEREIRA

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS

GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023 - UASG 114601

Nº Processo: 45142.823/2217. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de transporte, remoção, movimentação e remanejamento de
mobiliários e equipamentos, inclusive documentação, interna e externamente e os serviços
de recepção, conferência e armazenamento de produtos e materiais, bem como,
lançamento da movimentação de entradas e saídas de estoques e expedição. . Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 04/07/2023 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço:
Av.franklin Roosevelt, 166 - Castelo, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/114601-5-00009-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 04/07/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/07/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FELIPE CARNEIRO WANDERLEY
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/07/2023) 114629-11301-2023NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2023 - UASG 114619

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 03632.000185/2015-07.
Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO ESPIRITO SANTO. Contratado:
06.994.022/0001-09 - RUMO EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Reajuste contratual
referente à locação do imóvel onde está instalada a agência de guarapari do ibge no es.
Vigência: 01/06/2015 a 31/05/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 158.896,68.
Data de Assinatura: 30/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2023).

UNIDADE ESTADUAL NO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023 - UASG 114606

Nº Processo: 03615.000014/2023-98.
Dispensa Nº 10/2023. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO PARA.
Contratado: 005.971.122-15 - JOSE ANTONIO. Objeto: Contrato de locação do imóvel
situado no endereço rua e, nº 89, bairro centro, tucuruí/pa, para funcionamento da
agência de pesquisas do ibge, superintendência estadual do pará. Processo nº
03615.000014/2023-98..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/07/2023 a 01/07/2026. Valor Total: R$ 54.000,00. Data
de Assinatura: 27/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2023 - UASG 114606

Nº Processo: 20668.000952/2022-64.
Dispensa Nº 9/2023. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO PARA.
Contratado: 256.393.662-49 - MARIA BATISTA DE MEDEIROS ANDRADE. Objeto: Locação de
imóvel situado no endereço travessa 02 de junho, nº 117, centro, cep: 68700-000,
capanema/pa, onde funciona a agência de pesquisas do ibge, superintendencia estadual do
ibge no pará..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/07/2023 a 01/07/2026. Valor Total: R$ 90.000,00. Data
de Assinatura: 27/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/07/2023).

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO NORTE
SEÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE DOAÇÃO

UASG 114612. Processo: 03624.000111/2023-71 Doadora: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE
NO RIO GRANDE DO NORTE. Donataria: 01.612.805/0001-59 PREFEITURA DO MUNICIPIO
DE SEBASTIAO BARROS, PIAUI. Objeto: Doacao, em carater definitivo e sem encargos, pela
DOADORA a DONATARIA de tres veiculos FIAT UNO MILLE, classificados como
antieconomicos pela Comissao Especial instituida pela Portaria 3/2022. Valor Contabil: R$
23.670,63. Data de Assinatura: 23/06/2023. Signatarios: DAMIAO ERNANE DE SOUZA pela
doadora e DOMINGOS DO NASCIMENTO RAMOS pela donataria.

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2023 - UASG 114625

Número do Contrato: 5/2014.
Nº Processo: 03643.000719/2014-87.
Dispensa. Nº 20/2014. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 473.824.570-87 - LUCIANO COSTA PASSOS. Objeto: Prorrogação do contrato de
aluguel da agência do IBGE em São Leopoldo. Vigência: 01/07/2023 a 30/06/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 37.446,12. Data de Assinatura: 30/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2023).

UNIDADE ESTADUAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 114639

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 20720.000099/2019-75.
Dispensa. Nº 3/2021. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM TOCANTINS.
Contratado: 06.203.355/0001-64 - BRT PROVEDOR DE ACESSO A INTERNET LTDA. Objeto:
Contratação de serviço de internet para a gência do ibge em gurupi. Vigência: 07/07/2023
a 07/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.198,80. Data de Assinatura:
22/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 114639

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 20720.000099/2019-75.
Dispensa. Nº 3/2021. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM TOCANTINS.
Contratado: 21.301.138/0001-09 - TEX TELECOM EIRELI. Objeto: Prestação de serviço de
internet para a agência do ibge em dianópolis-to. Vigência: 07/07/2023 a 07/07/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.988,00. Data de Assinatura: 22/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 114639

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 20720.000099/2019-75.
Dispensa. Nº 3/2021. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM TOCANTINS.
Contratado: 27.633.701/0001-14 - REDE TOCANTINS DE TELECOMUNICACAO LTDA. Objeto:
Prestação de serviço de fornecimento de internet para agencia do ibge em araguatins.
Vigência: 07/07/2023 a 07/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.800,00. Data
de Assinatura: 22/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 114639

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 20720.000099/2019-75.
Dispensa. Nº 3/2021. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM TOCANTINS.
Contratado: 09.537.386/0001-40 - TOLEDO INFO LTDA. Objeto: Prestação de serviço de
fornecimento de internet para as agências do ibge em araguaína e colinas do tocantins..
Vigência: 07/07/2023 a 07/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.355,20. Data
de Assinatura: 29/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 114639

Número do Contrato: 9/2021.
Nº Processo: 20720.000099/2019-75.
Dispensa. Nº 3/2021. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM TOCANTINS.
Contratado: 10.779.392/0001-92 - INFOTEL ENGENHARIA & TELECOMUNICACOES SCM
LTDA. Objeto: Prestação do serviço de fornecimento de internet para agência do ibge em
porto nacional. Vigência: 07/07/2023 a 07/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.198,80. Data de Assinatura: 22/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 114639

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 20720.000099/2019-75.
Dispensa. Nº 3/2021. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM TOCANTINS.
Contratado: 12.356.161/0001-00 - PRIME SYSTEM TELECOMUNICACOES LTDA.. Objeto:
Prestação de serviço de fornecimento de internet para a agência do ibge em paraíso do
tocantins.. Vigência: 07/07/2023 a 07/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.798,80. Data de Assinatura: 22/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 114639

Número do Contrato: 11/2021.
Nº Processo: 20720.000099/2019-75.
Dispensa. Nº 3/2021. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM TOCANTINS.
Contratado: 13.225.154/0001-23 - DATA NET INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA.
Objeto: Prestação de serviço de fornecimento de internet para agencia do ibge em
tocantinópolis. Vigência: 07/07/2023 a 07/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 1.788,00. Data de Assinatura: 22/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2023).


